
Antonín Marčík
Ředitel ZK Jekatěrinburg

Obchodní možnosti ve východních 

regionech Ruska  
8. 4. 2021



Obsah prezentace

• Regiony Ruska

• Ekonomický význam východních regionů pro ČR

• Ural

• Sibiř

• Dálný východ

• Příležitosti pro české firmy v regionech

• Připravované akce ZK v r.2021



Rozmanitost ruských regionů 

• 8 federálních okruhů 

• 89 regionů

• Rostoucí strategický význam regionů 

• Různá ekonomická úroveň v jednotlivých regionech 

• 16 měst větších než 1 mil. obyvatel

• 163 měst větších než 100 tis. obyvatel



HDP 2005 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Rusko - celkem 18034385,2 37687768,2 45392276,7 49926068,7 54103000,3 59188270,3 65750633,6 69237704,4 74798938,7 84976724,3

Centrální federální okruh
6278359,2 13444440,1 16062123,8 17432294,6 19160905,7 20866362,0 22663758,1 24139990,1 26123247,6 29411946,4

Moskevská oblast 708062,1 1832867,3 2176795,3 2357081,9 2545951,5 2742886,1 3180924,6 3662299,8 3780063,1 4201768,8

město Moskva 4135154,6 8375863,8 9948772,8 10666870,5 11814897,4 12779525,7 13520862,9 14237751,0 15688281,4 17881516,2

Severo-západní fed.okruh
1799780,2 3943053,7 4785458,7 5247508,5 5553389,2 5945311,3 7204794,8 7726085,0 8114707,6 9015190,3

město St.-Peterburg 666392,8 1699486,4 2091914,3 2280426,0 2491423,3 2661210,0 3387417,7 3666017,9 3824577,7 4193489,5

Jižní fed.okruh
936055,9 2337936,9 2777791,9 3185419,8 3574075,7 4146212,1 4636315,5 4999316,6 5362867,4 5848935,0

Severo-Kavkazský fed.okruh
352070,0 891834,3 1066319,6 1209038,8 1397672,6 1577951,5 1709050,7 1779373,6 1828865,2 1941857,0

Privolžský fed.okruh

2799035,9 5709469,8 7050735,5 7864342,2 8474685,0 9185550,0 10068677,0 10326703,0 11061307,6 12467473,8

Uralský fed.okruh 3091362,9 5118918,4 6314341,2 7098364,3 7568240,1 8119343,3 9063071,8 9461321,4 10656996,0 12754779,7

Sibiřský fed.okruh

1806739,4 3831126,3 4445440,7 4798101,9 5134467,9 5712688,7 6371103,1 6621272,4 7287354,4 8332425,6

Dálněvýchodní fed.okruh

970981,7 2410988,7 2890065,3 3090998,6 3239564,1 3634851,4 4033862,6 4183642,3 4363592,9 5204116,8

HDP regionů Ruska



• Uralský federální okruh

• Sibiřský federální okruh, 

• Dálněvýchodní federální okruh 

Ruské východní regiony



Uralský federální okruh

• Centrem je Sverdlovská oblast a město Jekatěrinburg

• Historicky silně průmyslový region

• Rozloha: 1 818 497 km

• Počet obyvatel: 12,35 mil. 

• HDP: 12,75 bilionů RUB (15% celkového ruského objemu, tj. 

2.místo po Centrálním feder. okruhu).

• Index průmyslové výroby v r.2020 - 97,7% ve srovnání s r.2019

• ČR je v žebříčku zemí – importérů  na 9. místě

• Jekatěrinburg - gen. konzulát ČR



Uralský federální okruh - regiony



Sverdlovská oblast

• Počet obyvatel: 4,3 mil.

• Hlavní město: Jekatěrinburg (1,5 mil. obyv.) 

• HDP: 2 530 mld. RUB (6. místo) 

• Nerostné bohatství: Zlato, platina, azbest, bauxit, železo, nikl, chrom, 

mangan a měď

• Průmysl: Zpracovatelský průmysl 88 % (z toho metalurgický 57 %, 

strojírenský 11,5 %, potravinářský 6,7 %), důlní průmysl 3 %, výroba a 

distribuce elektřiny a vody 9 %



Sverdlovská oblast – vývoj importu z ČR

Rok

Obrat
Import 

(tis. USD)

Export

(tis. USD)

Saldo

(tis. USD)
(tis. USD) Pořadí země Podíl (%)

2015 134 444 18 1,42% 69 692 64 752 - 4 939

2016 250 230 9 2,59% 176 477 73 753 - 102 725

2017 374 742 6 3,53% 288 610 86 132 - 202 478

2018 262 923 13 2,01% 154 048 108 875 - 45 173

2019 299 250 9 2,47% 192 967 106 283 - 86 683



Sverdlovská oblast a ČR

• ČR je v žebříčku zemí – importérů  na 9. místě

• Dlouhodobě dobré vztahy s ČR díky vzájemné spolupráci

• Přímé letecké spojení z ČR (cca 4:30 hod.)

• Sídlo zastupitelského úřadu ČR a CzechTrade

• Sídlo významných regionálních a zahraničních firem

• SvO je centrem Uralského ekonomického rajónu

Významné firmy v regionu:



Sídlo RMK



Čeljabinská oblast

• Počet obyvatel: 3 475 727

• Hlavní město: Čeljabinsk (1,2 mil.) 

• HDP: 1 260,7 mld RUB (15. místo) 

• Nerostné bohatství: Železná ruda, titan, měď, zlato, grafit, magnezit, 

slída, uhlí

• Průmysl: Metalurgie, strojírenství, chemický průmysl, zemědělství, 

potravinářský průmysl



Ťumeňská oblast

• Počet obyvatel: 3,73 mil.

• Hlavní město: Ťumeň (800 tis.ob.) 

• HDP: 1 260 mld. RUB (16. místo) 

• Nerostné bohatství: Ropa, rašelina, stavební materiály

• Průmysl: Dřevozpracující, petrochemie, chemie, zemědělství, 

energetika



Permský kraj

• Počet obyvatel: 2,6 mil.

• Hlavní město: Perm (1,052 mil. ob.) 

• HDP: 1 318 mld. RUB (13. místo) 

• Nerostné bohatství: Ropa, plyn, minerální soli, zlato, diamanty, 

železná ruda, rašelina, vápenec, drahokamy, stavební materiály

• Průmysl: Petrochemie, chemie, metalurie, strojírenství, 

dřevozpracující. 



Republika Baškortostán

• Počet obyvatel: 4 051 005

• Hlavní město: Ufa (1,2 mil.ob.) 

• HDP: 1 810 mld. RUB (10. místo) 

• Nerostné bohatství: Uhlí, zinek, olovo, kadmium, bauxit, ropa, plyn

• Průmysl: Petrochemie a chemie, strojírenství, dřevozpracující



Sibiřský federální okruh

• Rozloha: 4 361 727 km 

• Počet obyvatel: 17 173 185

• HDP: 7.134 mld RUB (5. místo v RF) 

• ČR je v žebříčku zemí – importérů  na 19. 

místě

• Administrativní centrum v Novosibirsku 

• Významné naleziště nerostného bohatství



Sibiřský federální okruh



Novosibirská oblast

• Počet obyvatel: 2 793 389

• Hlavní město: Novosibirsk (1,6 mil.) 

• HDP: 1 252 mld. RUB (16. místo) 

• Nerostné bohatství: Uhlí, jíl, rašelina, ropa, plyn

• Průmysl: Pоtravinářství, metalurgie, chemie, strojírenství



Dálněvýchodní federální okruh

• Rozloha: 6 952 555 km

• Počet obyvatel: 8,2 mil. 

• HDP: 5 204 mld. RUB (7. místo v RF) 

• Administrativní centrum ve Vladivostoku 

• Předpokládá se růst ekonomiky v příštích letech



Dálněvýchodní federální okruh



Přímořský kraj

• Počet obyvatel: 1,9 mil.

• Hlavní město: Vladivostok (700 tis.ob.) 

• HDP: 834 mld. RUB (25. místo) 

• Nerostné bohatství: Vzácné kovy, fluorit, volfram, olovo, bor

• Průmysl: Lodní průmysl, hornictví, zemědělství



Rusko není jen Moskva

• Význam regionů roste

• Slabší konkurence, menší nasycenost trhu

• Ural je v současnosti jedním z tahounů ruského průmyslu

• Potřeba modernizace průmyslové základny – příležitost pro české firmy

• Dobré vnímání českých výrobků

• Důležitý je osobní kontakt

• Doporučení najít distributora nebo obchodního zástupce

• Ruština stále otevírá dveře



Připravované akce v r. 2021

Účast na veletrhu Innoprom v Jekatěrinburgu –

07/2021

Oborová mise, strojírenství - Chabarovsk – 09/2021

Oborová mise, energetika - Jekatěrinburg, Ufa, Perm –

10/2021

Účast na veletrhu Energetika Uralu v Ufě – 10/2021



Česká agentura na podporu obchodu 

CzechTrade

Antonín Marčík

ředitel zahraniční kanceláře Jekatěrinburg 

Gorkogo 45A, Yekaterinburg – do 30.4.

Gogola 15, Yekaterinburg – od 1.5.

Mob.: +7 905 252 17 17 

E-mail: antonin.marcik@czechtrade.cz

www.czechtrade.cz

mailto:petr.slowik@czechtrade.cz

